
PODER LEGISLATIVO

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

LEGISLADORES

N2 471 PERIODO LEGISLATIVO 2018

EXTRACTO: PRESIDENCIA RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA

N° 1307/18 DECLARANDO DE INTERÉS PROVINCIAL LA "
SEMANA HE I A VO7 DFI CENT 11 " ORGANIZADA POR Pl

CFNTRO DE EDUCACIÓN N° 11 DE LA CIUDAD DE USHUAIA.

QUE SE LLEVARÁ A CABO ENTRE LOS DÍAS 24 AL 28 DE
SFPTIFMRRF DFI CORRIENTE AÑO

Entró en la Sesión de:

Girado a la Comisión N2:

Orden del día N^:

Resol Nº 319/18

27/11/18

PR AP



"2018 - AÑO DE LOS 44 HÉROES DEL
SUBMARINO ARA SAJ&

de

P O D E R L E G
SECRETARIA LEGISLATIVA

O 5 OCT 2018

MESADE£NTRA •p-, t-i CCO
USHUAIA, ¿/ Obi

la Nota N° 544/18 Letra: C.E.N.T. N° 11, suscripta por el Rector del Centro
de Educación Terciario N° 11 de la ciudad de Ushuaia, Dr. Dante Mario PELLEGRINO; Y

CONSIDERANDO
Que mediante la misma solicita se declare de interés provincial la "Semana de la

Voz del C.E.N.T. 11", organizada por el Centro de Educación Terciario N° 11 de la ciudad de
Ushuaia. entre los días 24 y 28 de Septiembre de 2018, cuyo objetivo es lograr que la actividad
educativa que desarrolla la institución se conozca y se difunda en la comunidad, y entre los
alumnos y docentes se estrechen vínculos, ello en razón que dicha casa de estudios funciona en
tres sedes simultáneamente, en las cuales se desarrollan nueve (9) carreras, permitiendo afianzar
el sentido de la pertenencia a la casa de estudios.

Que dicho evento ha sido declarado de interés institucional por Disposición de
Rectoría N° 193/18 y se desarrollará mediante actividades a realizar en sus sedes, sitas en la
Escuela N° 13,Escuela N° I6y Colegio Sábato, apartirdelas 19 horas.

Que durante las jornadas los estudiantes y docentes darán a conocer las diversas
propuestas académicas, invitando a la sociedad a participar e involucrarse, y difundiendo
particularmente la oferta formativa entre los alumnos del nivel secundario.

Que atento los motivos expuestos y considerando que desde el Estado Provincial se
deben promover las actividades y carreras educativas que se ofrecen en nuestra Provincia, ésta
Presidencia, considera oportuno declarar de interés Provincial la "Semana de la Voz del CENT
11".

Que el presente acto administrativo se dicta "ad referéndum" de la Cámara
Legislativa.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente resolución, de
acuerdo a lo establecido en la Constitución Provincial y el Reglamento Interno de Cámara en
vigencia.

POR ELLO:

EL VICEGOBERNADOR Y PRESIDENTE DEL PODER
LEGISLATIVO DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de Interés Provincial la "Semana de la Voz del CENT 11",
organizada por el Centro de Educación N° 11 de la ciudad de Ushuaia, que se lleva a cabo entre
los días 24 al 28 de Septiembre del comente año, para difundir su oferta educativa, mediante
actividades a desarrollar en sus sedes sitas en Escuela N° 13, Escuela N° 16 y Colegio Sábato,

fULCOconforme a lo solicitado por el Rector de la mencionada Institución, Dr. Dante Mario
.^EELEGRINO; por los motivos expuestos en los considerandos.

!



ARTÍCULO 2°,- La presente resolución se. dicta, "ad. referéndum" de la Cámara Legislativa.
ARTICULO 3°.- REGISTRAR. Comunicar a quién corresponda. Cumplido. Archivar.-

RBSQLUCIÓN DE PRESIDENCIAL0 1 3 0 7 / 1 8



íiohicmodc la Pro\¡ntiaúc ! ¡errado!
Amán!!.i¡¡ : Ka-; ¡¡o; Atiíín'kc Sus "2018 - Año de los 44 héroes drl .Submarino ARA San Juan*1

Islas (¡i ¡Alunizo 3ur
Poder Li- ' .latívc

HORA

, 17SEP2018 „

NotaN°OM-\i 8
Letra: C.E.N.T. N° 11

Ref.: "Semana de la Voz del CENT 11 - 2018"

USHUAIA, 10 de septiembre de 2018.-

AL SEÑOR
PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA Y
VICEGGBERhiADOR DE LA PROVINCIA
DE TIERRA DEL FUEGO ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
Dn. JUAN CARLOS ARCANDO
S / D

¿&¿¿3fe®
OXFOLIO\

Tengo e; agrado de dirigirme a usted, en el marco de la "Semana
de lo Voz dei CENT 11", que se realizará entre los días 24 al 28 de septiembre de 2018,
organizada por nuestra institución Educativa, cuyo objetivo es lograr que la actividad
ecucctu'c que desarrollamos se conozca y difunda en la comunidad; y entre los
docentes y a¡umro- se estrechen vínculos, reforzando su cohesión, ello en razón de que
funcione en Tres sedes simultáneamente, en las que se desarrollan nueve [9] carreras,
por lo que en estas jornadas se afianza el sentido de pertenencia a la casa de estudios.

Durante la misma los estudiantes y docentes, darán a conocer las
diversas propuestas académicas, invitando a la sociedad a participar e involucrarse,
carricuiarmerite difundiendo ¡c oferta formafiva entre los alumnos de nivel secundario.

* En ese sentido, adjuntamos la Disposición de Rectoría del CENT 11
N° 193/1 S, mediante ía cual se declaró, esta semana, áe Interés Institucional, solicitando
vuestro acompañamiento declarando la "Semana de la Voz del CENT 11 - 2018", de
inrerés Educativo Provincia!. ^

Es de destacar la importancia de contar con vuestro
acompañamiento en esta oportunidad, respaldando nuestra invitación a participar a
ios coíegics secundarios, paro conocer la oferta educativa que brinda nuestra
institución en la formación de profesionales con las habilidades necesarias para
desempeñarse eficientemente en el mundo del trabajo local, en lo privado y lo público.

en e! mismo sentido, solicitamos su colaboración con el acto de
cierre, e.'; e; cual se realizará un brindis por el aniversario de la institución, aportando
coma cr"'OS cr-teriores, una torta para aproximadamente 200 personas.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para invitarlo a
participar en esta semana, acompañando a lo presente, el programa de actividades a
desarrollarse.

rt Contando con vuestra presencia, lo saludo muy cordiaimente.

ES COPIA FIEL
1EL OPIGINAL

.FULCO



Programa
SEMANA DE LA SEMANA DE LA VOZ - 2018

LUNES 24

EN LA ESCUELA 13

19 AULAS [14 EN PLANTA ALTA - 5 EN PLANTA BAJA)

19:00 - PATIO CENTRAL - Apertura: Palabras del Rector. Presentación de la Semana de la Voz. Video
Institucional.

19:30 - AULA COMEDOR - Presentación del libro "Calafateando" de Héctor Bravo. Acompañado por los
músicos Néstor Alonso, Flavio Barbieri y Jorge Flores.
Muestra de la artista plástica Fernanda Ascencio.

AULA 1] PLANTA ALTA- 19: 30 - Conferencia: Perspectivas laborales en la actualidad; tensión entre
expectativas y realidad de inserción en Tierra del Fuego.
Disertante: Lie. Federico Oyóla. Especialista en psicología clínica UBA,
Requerimientos: cañón, cable HDMI y parlantes.

AULA 2) PLANTA ALTA-19:30 - Conferencia: ¿Desempleo o desaliento laboral?
Disertantes: Alumnos de 2" año de la carrera de RR.HH. - Coordina: Docente Mabel Silva.
Requerimientos: Computadora, cañón, cable HDMI.

AULA 3) PLANTA ALTA -19:30 - Conferencia: Organizaciones Inteligentes
Disertante: Lie. Luciano Ángel Ferreyra. Licenciado en Recursos Humanos en la Universidad de Ciencias
Sociales y Empresariales (UCESJ. - Egresado del CENT. N° 11.
Requerimientos: Cañón, parlantes, puntero láser.

AULA 4] PLANTA ALTA -19:30 - Conferencia: Cambios en el mundo Laboral
Disertantes: Lie. Federico Gallo - Lie. En Recursos Humanos de USAL. -Jefe de RRHH de Vinisa Fueguina SRL.
Docente Juliana Correa Traverso - Lie. En Recursos Humanos de UDEMM - Analista de RRHH de Vinisa Fueguina

•SRL-Egresada y Docente de Analista Superior en Recursos Humanos del CENT N° 11,
Requerimientos: cañón, cable HDMI.

AULA 5) PLANTA ALTA -19:30 - Conferencia: ¿Quién estás siendo hoy hacia dónde te lleva?
Introducción al Coaching aplicado al diseño de un proyecto de vida y elección profesional.
Disertante: Cecilia Alvarez. Analista Superior en Recursos Humanos. Egresada del CENT. N° 11. Coach
Profesional especializada en Coaching Vocacional y Laboral.
Requerimientos: Cañón, cable HDMI y parlantes

AULA 6) PLANTA ALTA -19:30 - Conferencia: Políticas de Discapacidad
Disertante: Alejandro Rojo Vívot
Requerimientos: Cañón, cable HDMI.

AULA?) PLANTA ALTA-19:30-Conferencia para alumnos: Estudiar lengua de señas. ¿Porqué?
Disertante: Docente Mario Arévalo

AULA 8] PLANTA ALTA -19:30 - Taller: Números que hablan. Diabetes e hipertensión.
Disertantes: Alumnos y docentes de primer año.
Requerimientos: Cañón y cable HDMI.

AULA 9) PLANTA ALTA - 21:00 - Conferencia: Salud y Medicina Preventiva
Disertante: Personal de] Ministerio de Salud
Requerimientos: Cañón, cable HDMI

AULA 10] PLANTA ALTA -21:00 - Taller: Guía práctica de senderísmo seguro.
Disertante: Docente Enrique Blessing
Requerimientos: Proyector. Zapatilla prolongador. HDMI/VGA.

AULA 11) PLANTA ALTA -21:00 - Conferencia: ¿ De qué hablamos cuando hablamos de lenguaje sexista ?
Disertantes: Periodista Coni Ojeda y Profesora Elida Rechi.
Requerimientos: Proyector y cable HDMI

AULA 12) PLANTA ALTA-21:00 - Conferencia: Manos limpias salvan vidas. Medidas de bioseguridad.
Disertante: Lie. Marianella Alegre. Enfermera de control de infecciones intrahosp¡talarías.

AULA 13) Un aula para Comunicación.
Requerimientos de la escenografía: Cartel del CENT 11 y sillones para las entrevista



AULA 14) Un aula para realizar un estudio. Comunicación

AULA 1) PLANTA BAJA - 19:30 - Conferencia: Alimentación saludable
Disertante: Alumnos y docentes de segundo año de la Tecnicatura en Enfermería.

AULA 2] PLANTA BAJA -19:30 - Charla: Trabajo de investigación. Deserción escolar.
Disertante: Alumnos de segundo año de la Tecnicatura en Enfermería.

AULA 3} PLANTA BAJA - 19:30 - Charla: Ley Justina: cuáles son los diez cambios que se vienen para la
donación de órganos. Ley 24193. Ley de trasplante de órganos y tejidos
Disertante: Dr. Eduardo Serra.

MARTES 2 5

COLEGIO SABATO

9 AULAS

19:30 -PATIO CENTRAL:
Actividad: Intervención urbana.
Participantes: Estudiantes de la Carrera Ser. año de la Carrera Gestión So ció cultural.
Requerimientos: Sonido, luces, micrófono. Autorización para la vía pública. Una placa de ñbrofacil.

19:30 - TALLER EN BIBLIOTECA: Circuitos editoriales modernos. Los procesos y rol del editor.
Stand expositivo: Editora Cultural TDF
Disertante: Profesor Federico Marcel, Director Provincial de Patrimonio Literario.
Requerimientos: Proyector, pantalla, prolongador, parlantes, cable HDMI.

Stand: Intercambio de Libros
Coordina: Bíbliotecaria Andrea Bogado.
Concurso: Selección de Nombre para la Biblioteca.
Coordina: Bibliotecaria Andrea Bogado

EXPOFIJA -PASILLOS PRIMER PISO
Exposición de trabajos:
Los alumnos de primer año de diseño expondrán sus entregas de las materias, Informática aplicada - Historia del
Arte y Comunicación visual (muestra fija)
Coordinan: profesores de las cátedras de D.Ly S.

AULA 1) PRIMER PISO -.20:00 - Charla: Arte como medio de transformación social.
Disertante: Docente Susana Pinto. Estudiantes de Lenguajes Artísticos.
Se expondrán trayectorias de artistas locales, referentes de sus disciplinas artísticas.
Requerimientos: Proyector, pantalla o pizarrón, conexión HDMI.

AULA 2) PRIMER PISO - 20:00 - Taller: Diseñando proyectos con los artistas
Disertantes: Docente Mabel Silva, Lucía Gala y Lilian Galli.
Requerimientos: Proyector, pinturas, soporte de mural, ¿café, mate, galletitas para compartir?.

AULA 3) PRIMER PISO - 20:00 - Taller: Derecho a la información
Disertantes: Abg. Fernando Diego Azcúa y Abg. Noemí Maldonado
Requerimientos: Sector destinado para el taller, proyector, pantalla, prolongador, netbook, cable HDMI.

AULA 4} PRIMER PISO - 20:00 - Conferencia: "Conversatorio" La función social de los museos. Una propuesta
para el desarrollo sociocultural de la Provincia Tierra del Fuego.
Disertantes: Docentes Lie. Lorena Fraser, Lie. Roberto Santana y estudiante Ruth Noemí Javier y Carolina Gómez
Zamacola.
Requerimientos: Proyector y cable HDMI.

AULA 5) PRIMER PISO - 20:00 - Experiencia sonora: Narrativa Sonora Transmedia.
Disertante: Joaquín Cófreces.

AULA 6) PRIMER PISO - 20:00 - Taller y Muestra: Home Studio
Expone: Diego Bonvehi
Requerimiento: TV con conexión.

AULA 7) PRIMER PfSO - Corte de pelo Fundación Dar.



PATIO CENTRAL - 21:00 - Banda de Rock; Beat
Integrantes: Brizuela Fernando, Flores Abel, Guisardi Milena, Córdoba Elizabeth, Martín Atílio, Bomvehi Diego y
Palmieri Leandro,
Requerimientos: Poder hacer prueba de sonido. Sonido. Poder dejar preparado todo para tocar.

PATIO CENTRAL - 21:45 - Tocada de Bandas
Sordenadas - Rock nacional
Integrantes: Brisa Gómez, Abel Flores, Andrés Guevara, Santiago y Maximiliano Ruiz Días
Requerimientos: Ecualizador y parlantes.

EXPO FÍJA - PASILLOS PLANTA BAJA
Línea del tiempo: Recorrido por los distintos movimientos artísticos a lo largo de la historia, paralelo entre
pintura, escultura, diseño, música, cine e indumentaria.
Coordina: prof. Daniela Guarido.

AULA 1) PLANTA BAJA - 20:00 - Taller: Lectura y narración.
Disertante: Docente Stella Gallardo
Requerimientos: Sector destinado para el taller, proyector, pantalla, prolongador, micrófono, parlantes,
netbook, cable HDMI.

AULA 2) PLANTA BAJA - 19:30 - Línea del tiempo: Historia del Arte y la Cultura - Historia del Cine - Historia
de la Música.
Exposición sobre períodos de la historia y su relación con el arte.
Responsables: Alumnos de I2 año.

AULA 3) PLANTA BAJA - 19:30 - Exposición de trabajos:
Muestra ñja de trabajos de las materias informática aplicada - Comunicación visual - Producción Audiovisual -
Historia del arte y la Cultura.
Docentes responsables: Sabrina Laurenzo, Darío Lanza, Daniela Guarido, Rodrigo Tenuta.

AULA 4) PLANTA BAJA -19:30 - Set de filmación: Producción de material audiovisual. Entrevistas.
Se puede articular con comunicación y el centro de prensa.
Aula equipada con elementos de set de fíimadón, simulación de estudio de tv. Cámaras, trípodes, luces
Responsables: Profesora Carla Bogado.

AULA 5) Aula para Comunicación.
Requerimientos de la escenografía: Cartel del CENT 11 y sillones para las entrevista

AULA 6) Aula para un estudio. Comunicación.

MIÉRCOLES 26

SEDE DE LA ESCUELA 16

11 AULAS

AULA 1) 19:30 - Conferencia: Logística Portuaria
Disertante: Presidente de Puertos Lie. Néstor Lagraña
Requerimientos: Proyector y cable HDMI.

AULA 2J 19:30 - Taller: El Futuro del Trabajo
Disertante: Lie. Leonardo Palmieri
Requerimientos: Proyector, prolongador, conexión HDMI

AULA 3) 19:30 - Taller: Generando nuevas Ideas-Pymes 2018
Docente a cargo: Lie, Lola Fernández
Presentación: Alumnos de 2do año de Gestión de Pymes
Requerimientos: Proyector, prolongador, conexión HDMI.

AULA4) 19:30 - Taller: Pastelería Francesa, Receta y elaboración de Trufas de chocolate negro y blanco. Atelier
de PátisserieFrancaise. Receta y explicación en francés y en español. Se sorteará recipientes con trufas entre los
asistentes al Tallery se les dará la receta escrita en ambos idiomas.
Receta:Truffes au chocolat, noir et falanc (Trufas de chocolate, negro y blanco]. Elaboración, en dos etapas.



Requisitos logístícos: En la Escuela 16, armado y relleno de las trufas, el día del Taller. Tiempo estimado de
elaboración 1 hora [Escuela 16) Registro fílmico de Ángel Zamora; equipo de sonido (micrófono).

. Responsable: Docentes Rosa N. Mieras, Pamela Fernandez y alumnos

AULA 5) 19:30 - Taller: Introducción al análisis de costos en pequeñas empresas
Disertante: Cont. Leonardo Vivas Ahumada
Requerimientos: Proyector, prolongador, conexión HDMI

AULA 6) 19:30 - Taller: Ciclo de Cine Científico
Disertante: Docente Germán Crespo
Requerimientos: TV y cable con conexión.

AULA 7) 19:30 - Conferencia: El transporte de cargas y de pasajeros en las jurisdicciones provincial y nacional.
Disertantes: Sr. Daniel Antonio Peralta y Sra, Gladys Bizzozzero
Requerimientos: Cañón y cable HDMI.

AULA 8) 19:30 - Taller: Informe de Práctica sobre condiciones de seguridad en edificios del CENT11
Disertante: Docente Raúl Lizarraga y estudiantes de la carrera
Requerimientos: Proyector. Zapatilla prolongador. HDMI/VGA.

AULA 9) 19:30 - Taller/Mesa Debate: Proyecto "Concejo de Turismo de la Ciudad de Ushuaia".
Disertantes: Concejal Hugo Victoriano Romero - Rodrigo Arrieta Subsecretario de Turismo de la Municipalidad
de Ushuaia.
Requerimientos: Cañón, cable HDMI /pantalla. Prolongador.

AULA 10) Aula para Comunicación.
Requerimientos de la escenografía: Cartel del CENT 11 y sillones para las entrevista

AULA 11) Aula para un estudio. Comunicación.

AULA1] 21:00-Taller: Higiene y Seguridad cómo un estado de conciencia
Disertante; Docente Claudio García, Licenciado en Higiene y Seguridad en el Trabajo
Requerimientos: Proyector. Zapatilla prolongador. HDMI/VGA.

AULA 2) 21:00 - Taller: Seguridad e Higiene en el Trabajo
Disertante: Docente María Laura Acosta
Requerimientos: Proyector. Zapatilla prolongador. HDMI/VGA.

AULA 3) 21:00 - Taller: El rol de la educación, en la formación de ciudadanos socialmente responsables.
Disertante: Leonardo Perdomo
Requerimientos: Proyecto sonido/micrófono

AULA 4) 21:00-Taller: Mate debate abre mates. Disrupciones sobre la relación entre la sociedad y la cultura en
clave de ensayos cortos.
Disertante: Docente Marcos Meyer y alumnos de transporte y logística.
Requerimientos: Proyector y cable HDMI.

AULA 5) 21:00 - Taller: Emprender sin capital
Disertante: Ing. Cristian Álvarez
Requerimientos: Proyector, prolongador, conexión HDMI

AULA 6) 21:00 - Charla: ¿Cómo proceder en el caso de siniestro, sismo o emergencia en la ciudad de Ushuaia?
Instructivo para el personal de hotelería, turismo y para la comunidad en general.
Disertante: Carlos Alberto Sejas, Coordinador general Filial Ushuaia de la Cruz Roja Argentina
Requerimientos: Cañón, cable HDMi/pantalla. Prolongador

AULA 7) 21:30 - Charla: Ushuaia, antecedentes de hospitalidad y solidaridad ante el hundimiento del Buque de
pasajeros "Monte Cervantes". Una mirada histórica, que analiza la actividad hotelera y su desarrollo en la ciudad

. de Ushuaia.
Disertantes: Gustavo Pérez, Profesor de Historia y Laura Pérsico, Lie. en Turismo
Requerimientos: Cañón, cable HDMI/pantalIa. Prolongador

AULA 8) 21:30 - Taller: Prevención contra incendios
Disertante: Docente Enrique Blessing
Requerimientos: Proyector. Zapatilla prolongador. HDMI/VGA.



JUEVES 27

SEDE DEL SABATO

9 AULAS

PATIO CENTRAL DEL COLEGIO - JORNADA DEPORTIVA -19:30

a) 19:30 - Partidos de Fútbol: Dos encuentros de 20 minutos y un encuentro de 30 minutos.
Participan: Equipos formados por estudiantes, docentes, graduados, maestranza y administrativos.
Requerimientos: Pelotas de fútbol - Camisetas,

b) 20:45 - Juego del Quemado: Equipos anotados.
Participan: Equipos formadas por estudiantes, docentes, graduados, maestranza y administrativos
Requerimientos: Pelotas - Camisetas.
Responsables generales: Cuerpo de Delegados.

c) 21:30 - Twister: Sin límite de tiempo.
Requerimientos: Alfombra con lunares de colores [tela y tempera azul, roja; verde y amarilla para la creación
previa una semana antes)
Responsables generales: Cuerpo de Delegados.

BIBLIOTECA -19:30 - Taller: Política y comunicación.
Disertante: Líe. Pablo CABÁS
Taller sobre factores a tener en cuenta a la hora de comunicar políticas públicas.
Política y medios digitales, nuevos desafíos para comunicar, el uso de las redes sociales en la comunicación
pública.

PATIO CENTRAL DEL COLEGIO -19:3 O Intervención del espacio: Charla y taller de pintura / confección de un
mural mediante diferentes técnicas artísticas.
Responsables: Docente Sabrina Laurenzo.
Requerimientos: Tablón de madera 2 mts. x 2 mts. Aproximadamente.
Pinturas - pinceles - aerosoles

JORNADA RECREATIVA EN LA BIBLIOTECA - 20:30 - JUEGOS DE MESA.

aj 20:30 a 21:30: Scrabbel, Damas y Ajedrez

bj 21:30 a 22:30: Truco, Uno y Ahorcado
Responsables: Cuerpo de Delegados

Recursos: Hojas A4, lapiceras/lápices, tableros de ajedrez, Scrabble y damas, mazos de cartas españolas [2],
pizarra, marcadores de pizarra, borrador.

AULA 1) PRIMER PISO - 19:30 - Taller: Estereotipos de género en los medios y en la escuela.
Disertante: Docente Romina Birari
Requerimientos: Sector destinado para el taller, proyector, pantalla, prolongador, parlantes, netbook, cable
HDMI.

AULA 2) PRIMER PISO -19:30 - Charla: Emprendimientos audiovisuales en Tierra del Fuego (Waia films)
¿Cómo se prepara una pieza audiovisual para un festival? ¿Qué hay que tener en cuenta 3 la hora de concursar? -
Descripción de las distintas etapas de un rodaje desde la idea hasta su presentación - Proyección de cortos.
Disertante: Ángel Zamora / Rodrigo Tenuta
Requerimientos: Proyector, Cable HDMI/Prolongador.

AULA 3) PRIMER PISO -19:30 Taller: Economía naranja
Invitados especiales: narradores, artistas, productores de audiovisuales.
Disertantes: Docente Mabe] Silva y estudiantes de Gestión Sociocultural de Ser año.
Requerimientos: Papel naranja que identificará el aula destinada para la charla, proyector y computadora para
cargar las ponencias.

AULA 4) -PRIMER PISO- 19:30- Charla debate: Derecho de autor-propiedad intelectual. Análisis de casos.
Disertante: Abg. Diego Azcúa.
Requerimientos: Proyector y Cable HDMI.



AULA 5] 19:30 PRIMER PISO - Taller: Empresas B. Las empresas B dejaron de hablar de "ser la mejor empresa
del mundo" y empezaron hablar de "ser la mejor empresa PARA el mundo".
Disertante: Leonardo Perdomo.
Requerimientos: Proyector, pantalla o pizarrón, conexión HDML

AULA 6) 19:30 PRIMER PISO - Muestra: Intervención Artística.
Responsable: Franco Morales.
Requerimientos: Placa de fibrofácil.

ACTIVIDADES ALUMNOS

AULA 1) PLANTA BAJA -19:30 - Taller: Redacción Creativa: un Cadáver exquisito.
Coordinan: Ignacio Giménez y Julieta Centorami, alumnos de Comunicación Social.
Requerimientos: Hojas A4, lapiceras/lápices

AULA 2) PLANTA BAJA -19:30 - Charla: Adicción a los vídeojuegos y cómo los videojuegos ayudaron al
mundo.
Coordinan: Enzo Urbani, alumno de Diseño Imagen y Sonido.
Requerimientos: Televisor, zapatilla, cable VGA

AULA 3} PLANTA BAJA . 20:30 - a) Dígalo con mímica. - Moderadora: Laura Richter0b) La Pista -
Moderadora: Jesica Escalera.
21:30 - a) Juego de la Memoria - Moderadora: Oxana Di GiorgioHb) Ping Pong de preguntas y respuestas -
Moderador: Ignacio Giménez.

AULA 43 PLANTA BAJA - 19:30 - Taller: Guión para Documental
Disertante: Docente Rodrigo Tenuta
Requerimientos: Proyectos o televisor, alargue, cable HDML

AULA 53 Aula para Comunicación.
Requerimientos de la escenografía: Cartel del CENT 11 y sillones para las entrevista

AULA 6) Aula para un estudio. Comunicación.

VIERNES 28

SEDE DE LA ESCUELA 13 -

19 AULAS (14 EN PLANTA ALTA - 5 EN PLANTA BAJA]

19:30 - PATIO CENTRAL - Acto Central Aniversario del CENT N*ll. Recepción de Autoridades. Palabras del
Rector. Palabras de las Autoridades. Brindis por el 35 aniversario.

21:00 - PATIO CENTRAL - Visita al CENT N^ 11 de alumnos de Instituciones Secundarias de la Ciudad.
Charla expositiva sobre orientación vocacional a cargo del Grupo IDEA,
Responsables: Lie Martín Rizzo y Lie. Noelia Paola Silva Scalera.
Charla sobre características de las carreras del CENT 11.
Responsables: Lie Agostina Rosso y Tec. Vanina Cejas.

19:30 - PATIO CENTRAL - STANDS DE ENFEREMERÍA
TRES STANDS: Alumnos de 1», 2^ y 3" año.

AULA 1) PLANTA ALTA -20:30 - Taller: Pa'qué estudias ?
Disertante: Docente Jorge Ornar Del Río.
Requerimientos: Cañón Cable HDMI

AULA 2) PLANTA ALTA -21.00 - Conferencia: Estado y Territorio
Disertante: Lie. Daniel D 'eramo
Requerimientos: Cañón y Cable HDMI

AULA 3) PLANTA ALTA-20:3 O - Conferencia: Kareken
El vocablo Kareken en lengua Selknarn puede traducirse al castellano como trabajando, el título del informe
preanuncia la intención de abordar la temática laboral en el pueblo originario fueguino.
Disertante: Docente Guillermo Penza - Fundación Kareken.

AULA 4) PLANTA ALTA -20:30 - Taller: Lecto comprensión en inglés.
Disertante: Docente Carlos Oviedo

AULA 5) PLANTA ALTA -20:30 - Taller: Liderazgo. Qué, porqué, para qué y cómo.
Disertante: Docente Adriana Cappagli



AULA 6] PLANTA ALTA -20:30 - Taller: Formación técnica y mercado laboral. La participación y el rol de los
Técnicos en Administración Pública con Orientación en el Desarrollo Local en la administración pública de Tierra
del Fuego.
Disertante: Docentes Carolina Hernández y Marcos Meyer
Requerimientos: Cañón y Cable HDMI

AULA 7) PLANTA ALTA -20:30 Presentación de investigación: La problemática de residuos en Ushuaia:
gestión y responsabilidad social.
Disertante: Docente Myriam Alvarez y alumnos de segundo año
Requerimientos: Cañón - Cable HDMI y prolongador.

AULAS) PLANTA ALTA-20:30 Conferencia para docentes: La importancia de la lengua de Señas en la
Educación Superior
Disertante: Docente Mario Arévalo

AULA 9) PLANTA ALTA -20:30 - Conferencia: Líderes y equipos competitivos
Disertante: Docente Horacio Vedea Molina
Docente del CENT. N° 11.
Requerimientos: Cañón y cable HDMI.

AULA 10) PLANTA ALTA -20:30 - Taller: Cooperativismo y autogestión de habitat Modelos Latinoamericanos.
Experiencia en nuestro territorio. El cooperativismo como producción social.
Disertantes: Nahuel Mieres y Adrián Molió (MOIJ
Requerimientos: Proyector con conección HDMI.

AULA 11) PLANTA ALTA-20:30 - Charla taller: Calendario de vacunación. Campaña de sarampión y
rubéola.
Cuidados de la madre y el niño. Prevención de enfermedades.
Disertantes: Alumnos y docentes de tercer año de la Tecnicatura en Enfermería.

AULA 12) PLANTA ALTA -20:30 - Charla taller: Enfermería en la atención primaria de la salud -A.P.S.
Salud pública: Determinantes sociales de la salud. Circunstancias en las que las personas nacen, crecen, trabajan
y envejecen según la O.M.S,
Disertantes: Lie. Marianella Videla. Alumnos y docentes de tercer año de la Tecnicatura en Enfermería.

AULA 13) Aula para Comunicación.
Requerimientos de la escenografía: Cartel del CENT 11 y sillones para las entrevista

AULA 14} Aula para un estudio. Comunicación.

AULA (1) PLANTA BAJA 20:30-Conferencia: Salud y deporte. Beneficios para mantener valores óptimos.
•Disertantes: Prof. Ramiro Bravo. Secretario de deportes.

AULA [2) PLANTA BAJA 20:30-Conferencia: Programa de acción mundial para superar las brechas en salud
mental.
Disertantes: Lie. Jorge Rosetto.


